
 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: PPWEJIT 

 
 

 
 

 
 

 

 

VISTOS:  

El expediente DIGEP20250000486, conteniendo el Memorándum N° 000728-
2025/DIGEP de la Dirección General de Personal de la Salud, solicitando el REEMBOLSO para 
el personal comisionado a la Región de Madre de Dios,  el Informe N°000047-2025/OGA-OC-
ECP emitido por el Equipo de Control Previo, el Memorándum N°000397-2025/OGA-OC de la 
Oficina de Contabilidad, el Memorándum N°000830-2025/OGPPM-OP de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, la Nota Informativa N°000585-2025/OGA-OC 
emitida por la Oficina de Contabilidad adjuntando el Certificado de Crédito Presupuestario CCP 
N°004063-2025 y la Nota Informativa N° 0017-2025-LPOA-OGA-MINSA y; 

 
 

CONSIDERANDO:  

Que, el numeral 17.3 del artículo 17 del Decreto Legislativo N°1645 establece que la 
autorización para el reconocimiento del Devengado es competencia del Jefe de Administración o 
quien haga sus veces; 

Que, mediante Directiva N° 001-2024-EF/52.06, “Directiva para la formalización, sustento 
y registro del Gasto Devengado”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 001-2024- 
EF/52.01, se dictan procedimientos, requisitos y responsabilidades para una mayor consistencia 
del proceso de formalización, sustento, registro y procesamiento del Gasto Devengado” 

Que, el literal i del numeral 10.2 del artículo 10 de la Directiva antes citada, establece que 
para efectos de la sustentación del gasto devengado también se considera la Resolución 
Administrativa para sustentar reembolso de viáticos, únicamente ante situaciones contingentes 
debidamente justificadas que hubieran motivado la falta de entrega del viático correspondiente 
antes del inicio de la comisión de servicio, o que, de ser el caso, se hubiera extendido el tiempo 
inicialmente previsto para el desarrollo de dicha comisión; 

Que, mediante la Resolución Secretarial N°375-2024-SG-MINSA se aprueba la Directiva 
Administrativa N°366-MINSA/OGA/2024, “Procedimientos para la autorización de viajes, 
otorgamiento, rendición y reembolso de viáticos, pasajes y otros gastos, por comisión de servicios 
al interior y exterior del país”; la cual establece los lineamientos y procedimientos para una 
adecuada programación, solicitud, asignación, otorgamiento y rendición de cuentas de viáticos, 
pasajes y otros gastos por comisión de servicio que realizan los servidores civiles, 
independientemente del vínculo contractual que tengan con el MINSA, incluyendo aquellos que 
presenten servicios o consultoría que, por necesidad o naturaleza del servicio, requieran realizar 
viajes al interior o exterior del país y quienes actúan en representación o realizan actividades 
para el MINSA (en adelante La Directiva); 

Que, asimismo, los subnumerales del 6.8.1 al 6.8.4 de “La Directiva”; establecen que la 
solicitud de reembolso de viáticos procede únicamente ante situaciones contingentes 
debidamente justificadas, mediante un informe detallado de actividades por día de comisión, con 
la conformidad expresa de la Oficina General de Administración, con la documentación requerida 
en el numeral 6.6.5 "Documentos adjuntos a la rendición de cuentas por comisión de servicios”; 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: PPWEJIT 

             Que, mediante el Memorándum N°D00728-2025-DIGEP-MINSA de fecha 06 de mayo de 
2025, el Director General de Personal de la Salud, solicitó a la Oficina General de Administración, 
el reembolso de viáticos no otorgados a HÉCTOR ANÍBAL SARAVIA CHONG, por la ampliación 
de la comisión de servicio, inicialmente programada del 05 al 07 de abril de 2025 a la Región 
Madre de Dios, debido a que el proceso no había finalizado; lo que originó que el Comisionado 
permanezca el día 08 de abril de 2025;  
 
             Que, el Memorándum N°D000728-2025-DIGEP-MINSA de fecha 06 de mayo de 2025 
adjunta el INFORME DE ACTIVIDADES POR COMISION DE SERVICIO (Anexo 06) suscrito por 
HÉCTOR ANÍBAL SARAVIA CHONG, con las circunstancias por las que no se le otorgaron los 
viáticos para la comisión de servicio, según se detalla “..el día 07 de abril del presente año, la 
Dirección General de Personal de la Salud solicitó la ampliación de la comisión antes mencionada 
por (01) un día más hasta el 08 de abril del presente a la Oficina General de Administración, 
debido a que el proceso aún no había sido finalizado, los comisionados debieron quedarse en las 
regiones para el término de la última fase del proceso y remitir la lista de comisionados a los 
cuales se les estaba reprogramando los pasajes de RETORNO para el día 08 de abril. La Oficina 
General de Administración pudo reprogramar los viajes, pero no ha podido entregar la asignación 
económica para los gastos de alimentación, alojamiento u hospedaje, movilidad local, pasajes u 
otros gastos. Cuando se comunicó que se había extendido el tiempo inicialmente previsto, 
solicitaron el reembolso de viáticos no otorgados para el día 08 de abril de 2025”; 
 
 Que, el Memorándum N°D000728-2025-DIGEP-MINSA de fecha 06 de mayo de 2025, 
emitido por el Director General de Personal de la Salud, adjunta el formato RENDICION DE 
CUENTAS POR COMISION DE SERVICIO (Anexo 04), suscrito por HÉCTOR ANÍBAL SARAVIA 
CHONG con el registro de comprobantes de pago; procediéndose a su evaluación, a través de 
su emisión a nombre del Ministerio de Salud, detallados, sin borrones, sin enmendaduras, dentro 
de la escala diaria y suscritos por Comisionado, entre otros criterios establecidos por “La Directiva 
sobre otorgamiento, rendición y reembolso de viáticos por comisión de servicios”, constatándose 
que guardan relación con el INFORME DE ACTIVIDADES POR COMISION DE SERVICIO 
(Anexo 06); 
 
 Que, sobre la base de los hechos descritos, los documentos que obran en el expediente 
administrativo y la normatividad citada, se ha constatado la situación excepcional que determinó 
la necesidad de que Héctor Aníbal Saravia Chong, efectuara gastos adicionales el 08 de abril de 
2025, en el desarrollo de la comisión de servicio a la Región Madre de Dios “COMISIÓN DE 
SERVICIO PARA INDUCCIÓN Y ATENCIÓN AL PROCESO DE EVALUACIÓN DE 
PROFESIONALES DE LA SALUD EN EL MARCO DEL SERUMS” programada inicialmente del 
05 al 07 de abril de 2025, teniendo en cuenta la autorización para la extensión emitida por la 
Dirección General de Personal de la Salud debido a que el proceso aún no había concluido; 
 
 Que, en ese sentido, se ha establecido la relación entre los gastos consignados en los 
formatos RENDICION DE CUENTAS POR COMISIÓN DE SERVICIO (Anexo 04) 
DECLARACION JURADA (Anexo 05) y las acciones descritas en el INFORME DE ACTIVIDADES 
POR COMISIÓN DE SERVICIO (Anexo 06), con la evaluación ejecutada conforme a los criterios 
de “La Directiva sobre otorgamiento, rendición y reembolso de viáticos por comisión de servicios”, 
y con la validación de comprobantes de pago ante la Superintendencia Nacional de 
Administración Tributaria.”; 
 
            Que, en fecha 16 de mayo de 2025, mediante el Informe N° 000047-2025/OGA-OC-ECP, 
el Equipo de Control Previo emite opinión técnica señalando que se DECLARA VIABLE el trámite 
de REEMBOLSO de viáticos no otorgados a HÉCTOR ANÍBAL SARAVIA CHONG, identificado 
con DNI 08886312, ascendente al monto total de S/ 266.00 (Doscientos sesenta y seis con 
00/100 soles) por la ampliación de la comisión de servicio desarrollada en la Región Madre de 
Dios el 08 de abril de 2025; de conformidad con los argumentos expuestos en el presente Informe; 
 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: PPWEJIT 

 

Que, en fecha 27 de mayo de 2025, mediante Memorándum N° 000397-2025/OGA-OC 
la Oficina de Contabilidad comunica la viabilidad del reembolso y solicita la aprobación de la 
Certificación de Crédito Presupuestario N.º 4063-2025; 

Que, en fecha 27 de mayo de 2025, mediante Memorándum N°000830-2025/OGPPM-
OP, la Dirección Ejecutiva de la Oficina General de Planeamiento Presupuesto y Modernización 
remite a la Oficina de Contabilidad, la aprobación de crédito presupuestario N°4063-2025; 
otorgando cobertura presupuestal al reembolso solicitado, por el monto total de S/ 266.00 
(Doscientos sesenta y seis con 00/100 soles), según el siguiente detalle: 

 

            Que, en fecha 30 de mayo de 2025, mediante Nota Informativa N° 000585-2025/OGA-
OC, la Oficina de Contabilidad, previa conformidad a lo expuesto por el Equipo de Control Previo, 
remite a la Oficina General de Administración la aprobación del Certificado de Crédito 
Presupuestario CCP N°00004063-2025, aprobado en fecha 27 de mayo de 2025 por el monto 
total de S/ 266.00 (Doscientos sesenta y seis con 00/100 soles), asimismo trasladan todos los 
actuados a fin de proseguir con el trámite correspondiente; 

Que, con Nota Informativa N° 017-2025-LPOA-OGA-MINSA de fecha 10 de junio de 
2025, la abogada de la Oficina General de Administración, en virtud a lo informado, revisado y 
analizado por el Equipo de Control, asimismo corroborada  la existencia de la obligación 
pendiente de pago, los Informes correspondientes mencionadas en la presente resolución, el 
Certificado de Crédito Presupuestario aprobado, la presentación de los  Anexos 05 y 06 y por 
todo lo expuesto precisa que, resulta viable reconocer el reembolso por parte del Ministerio de 
Salud a favor de HECTOR ANIBAL SARAVIA CHONG, identificado con DNI 08886312;  

Que, de la revisión efectuada a los documentos remitidos por la Oficina de Contabilidad 
y de la normativa previamente expuesta, contando con la opinión favorable y recomendación del 
Equipo de Control Previo, corresponde autorizar el reembolso por concepto de viáticos no 
otorgados a favor de HECTOR ANIBAL SARAVIA CHONG, identificado con DNI 08886312, 
personal comisionado a la Región Madre de Dios el 08 de abril de 2025, cuyo viaje forma parte 
de la ampliación de la comisión denominada: “COMISIÓN DE SERVICIO PARA INDUCCIÓN Y 
ATENCIÓN AL PROCESO DE EVALUACIÓN DE PROFESIONALES DE LA SALUD EN EL 
MARCO DEL SERUMS”, programada inicialmente para los días del 05 al 07 de abril del 2025, 
sin embargo, debido a que el proceso no había finalizado, los comisionados debieron quedarse 
un día más para el término de la última fase del proceso; correspondiendo la emisión del acto 
administrativo correspondiente; 

Con el visado del Director Ejecutivo de la Oficina de Contabilidad, el coordinador del 
Equipo de Control Previo y la Ejecutiva Adjunta I de la Oficina General de Administración; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal b) del artículo 2 de la Resolución Directoral 
N°001-2011-EF/77.15, modificada por Resolución Directoral N°004-2011-EF/77.15, que dicta 
disposiciones complementarias a la Directiva de Tesorería N°001-2007-EF/77.15, aprobada por 
Resolución Directoral N°002-2007-EF/77.15, y modificatorias; y Directiva Administrativa N°366-
MINSA/OGA/2024, “Procedimientos para la autorización de viajes, otorgamiento, rendición y 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: PPWEJIT 

reembolso de viáticos, pasajes y otros gastos, por comisión de servicios al interior y exterior del 
país”, aprobada mediante la Resolución Secretarial N°375-2024-SG-MINSA. 

 

SE RESUELVE:  

            Artículo primero. - AUTORIZAR el reembolso por concepto de viáticos no otorgados 
para el señor HECTOR ANIBAL SARAVIA CHONG, identificado con DNI 08886312, a la 
Región Madre de Dios el 08 de abril de 2025, cuyo viaje forma parte de la ampliación de la 
comisión denominada: “COMISIÓN DE SERVICIO PARA INDUCCIÓN Y ATENCIÓN AL 
PROCESO DE EVALUACIÓN DE PROFESIONALES DE LA SALUD EN EL MARCO DEL 
SERUMS”, programada inicialmente para los días del 05 al 07 de abril del 2025, sin embargo, 
debido a que el proceso no había finalizado, los comisionados debieron quedarse un día más 
para el término de la última fase del proceso, mediante la emisión del acto administrativo 
correspondiente, por el monto ascendente a S/ 266.00 (Doscientos sesenta y seis con 00/100 
soles);   

Artículo segundo. - DISPONER que la Oficina de Contabilidad y Tesorería realicen las 
acciones necesarias, de acuerdo a sus competencias, para el pago del reembolso aprobado por 
la presente Resolución, conforme a la cadena funcional, meta y monto por partida, clasificador, y 
con cargo al Certificado de Crédito Presupuestario (CCP) N°00004063-2025 que se detalla; 

 

Artículo tercero. - NOTIFICAR copia de la presente Resolución a la Oficina de 
Contabilidad, a la Oficina de Tesorería, a la Dirección General de Personal de la Salud del MINSA 
y al servidor mencionado en el artículo primero, para los fines pertinentes. 

Artículo cuarto. - ENCARGAR a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción la 
publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del Ministerio de Salud 
https://www.gob.pe/minsa/. 

 

                              Regístrese, publíquese y comuníquese. 

 
Documento firmado digitalmente 

ALBINA ESPINOZA PONTE 
DIRECTORA GENERAL 

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION 
Ministerio de Salud 

 
 

 
 

          

https://www.gob.pe/minsa/

		2025-06-10T15:55:12-0500
	NIETO MODESTO David Abel FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:35:08-0500
	SANCHEZ PERALTA Frank Alexander FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:45:25-0500
	ARANGO ARAMBURU Jenny Luz FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000260-2025-OGA-MINSA
	2025-06-11T00:17:40-0500
	Jesus Maria
	ESPINOZA PONTE Albina FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento




